исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.png]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
о приостановлении производства по делу
	«22» июля 2020 года
	                                             Дело №  325/20-11

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи             Е. А. Кушко, продолжив в открытом судебном заседании рассмотрение искового заявления общества с ограниченной ответственностью «АзТехСтрой» (г. Бендеры, ул. Т.Кручок, д. 3/1) к закрытому акционерному обществу «Фарба-Групп» (г. Тирасполь, ул. Шутова, д. 7 «б») о возмещении убытков с привлечением к участию в деле общества с ограниченной ответственностью «Апельсин» (г. Бендеры, ул. Ползунова, д. 15) в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных  требований на предмет спора, на стороне ответчика

при участии представителей:
истца – И. А. Петковой по доверенности № 15 от 05 июня 2020 года, Е. Чебана по доверенности от 06 июля 2020 года,
ответчика – Е. С. Микеля по доверенности от 08 июня 2020 года,

третьего лица – С. З. Доломанжи и О. В. Локтионовой по доверенности от 10 июня 2020 года,

У С Т А Н О В И Л:

определением от 09 июня 2020 года к производству Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд) принято исковое заявление общества с ограниченной ответственностью «АзТехСтрой» к закрытому акционерному обществу «Фарба-Групп» о возврате стоимости некачественного товара и возмещении убытков. Рассмотрение дела откладывалось, в том числе в связи с привлечением к участию в деле общества с ограниченной ответственностью «Апельсин» в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований на предмет спора, на стороне Ответчика.
В судебном заседании, состоявшемся 22 июля 2020 года, Арбитражный суд выделил исковое требование о возврате стоимости некачественного товара в отдельное производство, о чем вынес соответствующее определение.

В ходе разбирательства Арбитражный суд пришел к выводу о том, что имеется основание для приостановления производства по делу № 325/20-11, в рамках которого рассматривается исковое требование о возмещении убытков, до вступления в законную силу судебного акта, которым окончится производство по выделенному исковому требованию. Данный вывод основан на следующем.

Согласно пункту 2 статьи 12 Гражданского кодекса Приднестровской Молдавской Республики под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода).

Возмещение убытков является мерой гражданско-правовой ответственности, для наступления которой истец обязан доказать наличие, в том числе, противоправного поведения причинителя убытков.
В данном споре противоправное поведение Ответчика, по мнению Истца, выразилось в реализации некачественного товара. Вопрос о качестве товара подлежит доказыванию и исследованию при рассмотрении искового требования о возврате стоимости некачественного товара, которое выделено Арбитражным судом в отдельное производство.

Невозможность рассмотрения данного дела до разрешения другого, рассматриваемого Арбитражным судом, в силу подпункта 1) пункта 1 статьи 70 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики является безусловным основанием для приостановления производства по делу.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь статьей 73, 128 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

О П Р Е Д Е Л И Л:

приостановить производство по делу № 325/20-11 до вступления в законную силу судебного акта, которым будет окончено производство в Арбитражном суде Приднестровской Молдавской Республики по делу, возбужденному по исковому заявлению общества с ограниченной ответственностью «АзТехСтрой» к закрытому акционерному обществу «Фарба-Групп» о возврате стоимости некачественного товара с участием в деле общества с ограниченной ответственностью «Апельсин» в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных  требований на предмет спора, на стороне ответчика.
Определение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики в течение 15 дней со дня его вынесения.
Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                           Е. А. Кушко
2
Форма  № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д